
 

AD\1079178LT.doc  PE567.824v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2015/2128(INI) 

25.11.2015 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Biudžeto kontrolės komitetui 

dėl 2014 m. metinės ataskaitos „Europos Sąjungos finansinių interesų apsauga. 

Kova su sukčiavimu“ 

(2015/2128(INI)) 

Nuomonės referentas: Sander Loones 

 



 

PE567.824v02-00 2/5 AD\1079178LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1079178LT.doc 3/5 PE567.824v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Biudžeto kontrolės komitetą į savo 

pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. primena, kad siekiant stabilizuoti finansų padėtį valstybėse narėse tebetaikomos fiskalinio 

konsolidavimo ir suvaržymo priemonės, ir yra tvirtai įsitikinęs, kad visi turimi ištekliai 

reikalingi investicijoms valstybėse narėse, siekiant paskatinti tvarų ekonomikos augimą; 

mano, kad, derinant visas atitinkamas politines priemones (pvz., nusikalstamų veikų 

tyrimą, patikimų analizės modelių vystymą ir pastangas šalinti trūkumus ir klaidas, 

susijusias su nepakankama Komisijos politika), reikia imtis visų reikalingų veiksmų, kad 

būtų užkirstas kelias bet kokiai sukčiavimo veiklai prekybos politikos ir su ja susijusių 

asignavimų srityje ir kad ji būtų sustabdyta; ragina valstybes nares dėti daugiau pastangų 

siekiant užtikrinti, kad ES biudžeto lėšos būtų teisingai naudojamos projektams, kuriais 

prisidedama prie augimo ir darbo vietų kūrimo Europoje, finansuoti, ir išieškoti skolą 

muitinei nustačius sukčiavimo atvejus; apskritai pabrėžia, kad kova su neteisėta prekyba ir 

neteisėtais finansiniais srautais turėtų likti svarbiu ES ir valstybių narių prioritetu; 

2. yra labai susirūpinęs dėl daugėjančių kontrabandos, neteisėtos prekybos ir kitokių formų 

nelegalios ir neteisėtos prekybos atvejų, kurie ne tik daro poveikį valstybių narių 

renkamiems muito mokesčiams, taigi ir ES biudžetui, bet taip pat yra labai susiję su 

tarptautiniu organizuotu nusikalstamumu, vartotojams gresiančiais pavojais ir 

neigiamomis pasekmėmis bendrosios rinkos veikimui, taip pat kurie trukdo sudaryti 

vienodas sąlygas visoms konkuruojančioms įmonėms, ypač MVĮ; taigi prašo geriau 

koordinuoti Europos kovos su sukčiavimu tarnybos (OLAF), muitinių ir rinkos priežiūros 

institucijų veiklą siekiant ne tik kovoti su šiomis problemomis, bet ir sumažinti prekybą 

produktais, kuria ES pažeidžiami intelektinės nuosavybės teisės aktai; 

3. palankiai vertina veiksmingai, kaip buvo įrodyta, atliktus OLAF kilmės tyrimus dėl 

lengvatinių muitų tarifų priemonių tinkamumo ir ragina valstybes nares apsvarstyti šias 

išvadas ir imtis visų reikalingų ir tinkamų priemonių pagal ES muitų teisės aktų nuostatas; 

siekiant užkirsti kelią ES biudžeto nuostoliams dėl prekių, kurioms netaikomas lengvatinis 

muitų tarifų režimas, importo pagal lengvatinio prekybos režimo susitarimus, ragina 

Komisiją toliau tikrinti, ar valstybės narės didina savo rizikos valdymo sistemų ir 

kontrolės strategijų veiksmingumą remdamosi savitarpio pagalbos pranešimais; taip pat 

prašo Komisijos imtis veiksmų dėl savo įsipareigojimo atlikti lengvatinio prekybos režimo 

susitarimų, kurie daro didelį ekonominį, socialinį ir aplinkosauginį poveikį, ex post 

vertinimus, įskaitant paramą gaunančių šalių periodiškai teikiamų pranešimų apie 

lengvatinės kilmės valdymą ir kontrolę sistemą; 

4. atkreipia dėmesį į programos „Hercule III“ įgyvendinimą pagal naują finansinę programą 

ir mano, kad naudinga šią programą panaudoti siekiant padėti kai kurių valstybių narių 

teisėsaugos tarnyboms kovoti su nelegalia ir neteisėta prekyba; tikisi, kad apie šią 

programą bus kuo plačiau skelbiama, kad būtų pagerintas jos veiksmingumas ir sudarytos 

palankesnės sąlygos nacionalinėms ir regioninėms administracijoms, kurioms ji skirta, ja 

naudotis; ragina ES nedelsiant įsteigti Europos prokuratūrą; 

5. palankiai vertina tai, kad 2014 m. veikė 48 susitarimai, apimantys abipusę administracinę 

pagalbą; jie apėmė 71 šalį, dėl jų buvo deramasi su kitomis 49 šalimis, įskaitant tokias 



 

PE567.824v02-00 4/5 AD\1079178LT.doc 

LT 

dideles prekybos partneres, kaip antai JAV ir Japonija; prašo, kad Parlamentui būtų nuolat 

pranešama apie šių derybų eigą; pabrėžia, kad siekiant apsaugoti ES finansinius interesus 

ir veiksmingai kovoti su sukčiavimu pirmiausia reikia užtikrinti, kad būtų įgyvendinami 

teisės aktai ir kad visos šalys laikytųsi atitinkamų tarptautinių susitarimų, įskaitant 

svarbias nuostatas dėl kovos su sukčiavimu ir korupcija, pagal kurias numatomos 

sankcijos; ragina Komisiją toliau bendradarbiauti su kitomis šalimis įgyvendinant kovos 

su sukčiavimu priemones ir sukurti naują administracinio bendradarbiavimo tvarką; ragina 

Komisiją ir toliau į visus ES tarptautinius susitarimus įtraukti nuostatas dėl kovos su 

sukčiavimu ir korupcija, kad būtų sudarytos sąlygos glaudesniam bendradarbiavimui 

kovojant su organizuotu nusikalstamumu, neteisėta prekyba ir kitų formų nelegalia ar 

neteisėta prekyba; 

6. pabrėžia, kad svarbu atskirti teisėtus generinius vaistus ir suklastotus vaistus siekiant 

nekliudyti generinių vaistų gamybai ir teisėtai prekybai jais, ir dar kartą ragina visas ES 

valstybes nares, kurios šiuo metu yra pasirašiusios JT Protokolą dėl neteisėtos prekybos 

tabako gaminiais panaikinimo, bet jo dar neratifikavusios, kuo skubiau užbaigti 

ratifikavimo procesą; 

7. primena apie vidaus ES kovos su korupcija ir informatorių apsaugos standartus ir mano, 

kad jie turėtų aiškiai apimti ir informatorius, kurie atskleidžia sukčiavimo atvejus, 

susijusius su tarptautiniais susitarimais, įskaitant prekybos susitarimus; 

8. palankiai vertina ES makrofinansinės paramos (MFP) programos atliekamą pagrindinį 

vaidmenį skatinant reformas prekybos partnerėse, su kuriomis ES palaiko glaudžiausius 

ryšius; prašo Komisiją toliau teikti ataskaitas Parlamentui ir valstybėms narėms siekiant 

užtikrinti, kad visos lėšos būtų išleidžiamos visapusiškai laikantis pagrindinio reglamento 

ir taip, kad tai būtų suderinama su regionine sanglauda ir regionų stabilumo skatinimu, 

taigi būtų sumažinama grąžintinų paskolų netinkamo panaudojimo rizika; prašo atlikti 

ilgalaikį MFP programų poveikio pastangoms kovoti su korupcija ir sukčiavimu paramą 

gaunančiose šalyse vertinimą. 



 

AD\1079178LT.doc 5/5 PE567.824v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 1.12.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

35 

2 

2 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 

Borrelli, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, 

Marielle de Sarnez, Santiago Fisas Ayxelà, Karoline Graswander-

Hainz, Ska Keller, Jude Kirton-Darling, Gabrielius Landsbergis, Bernd 

Lange, David Martin, Emmanuel Maurel, Emma McClarkin, Anne-

Marie Mineur, Sorin Moisă, Artis Pabriks, Godelieve Quisthoudt-

Rowohl, Viviane Reding, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, 

Marietje Schaake, Joachim Schuster, Joachim Starbatty, Adam 

Szejnfeld, Hannu Takkula 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Goffredo Maria Bettini, Reimer Böge, Klaus Buchner, Dita 

Charanzová, Edouard Ferrand, Seán Kelly, Georg Mayer, Bolesław G. 

Piecha, Fernando Ruas, Lola Sánchez Caldentey, Jarosław Wałęsa 

 
 


